
 
 

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

имени М.В.ЛОМОНОСОВА 
 

ПРИКАЗ 

«  20   »  декабря                     2021 г.             Москва            № _1399________ 
 

 

О диссертационных советах  

Московского государственного университета имени М.В.Ломоносова 

 

В соответствии с Положением о диссертационном совете Московского 

государственного университета имени М.В.Ломоносова, утвержденным 

приказом ректора МГУ от 28.01.2019 г. № 60, на основании Приказа 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

24.02.2021 г. №118 «Об утверждении номенклатуры научных специальностей, 

по которым присуждаются ученые степени…», 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.02 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 01.03.01 – Астрометрия и небесная механика 

(физико-математические науки); 01.03.02 – Астрофизика и звездная астрономия 

(физико-математические науки), с присвоением совету нового шифра МГУ.013.1 

и предоставлением права присуждения ученых степеней по специальности 1.3.1. 

– Физика космоса, астрономия (физико-математические науки) новой 

номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются научные 

степени, в следующем составе: 

1)  Постнов  

Константин 

Александрович 

(председатель) 
 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки 
 

2)  Жаров  

Владимир Евгеньевич 

(заместитель председателя) 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.01), физико-математические науки 



 

3)  Пружинская 

Мария Викторовна 

(учёный секретарь) 
 

кандидат физико-математических наук  

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки 

4)  Алексеев  

Станислав Олегович 

доктор физико-математических наук 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки 
 

5)  Бисноватый-Коган  

Геннадий Семенович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки  

 

6)  Вашковьяк  

Михаил Александрович 

доктор физико-математических наук 

1.3.1 (01.03.01), физико-математические науки  

 

7)  Емельянов  

Николай Владимирович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.01), физико-математические науки  

 

8)  Засов  

Анатолий Владимирович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки  

 

9)  Кондратьев  

Борис Петрович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.01), физико-математические науки  

 

10)  Ламзин  

Сергей Анатольевич 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки  

 

11)  Милюков  

Вадим Константинович 

доктор физико-математических наук 

1.3.1 (01.03.01), физико-математические науки  

 

12)  Пасынок  

Сергей Леонидович 

доктор технических наук 

1.3.1 (01.03.01), физико-математические науки  

 

13)  Прохоров 

Михаил Евгеньевич 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки 
 

14)  Расторгуев  

Алексей Сергеевич 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки 
 

15)  Руденко  

Валентин Николаевич 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.01), физико-математические науки 
  

16)  Рыхлова  

Лидия Васильевна 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.01), физико-математические науки 
 



17)  Сажин  

Михаил Васильевич 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.01), физико-математические науки 
  

18)  Сидоренков  

Николай Сергеевич 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.3.1 (01.03.01), физико-математические науки  

 

19)  Сильченко  

Ольга Касьяновна, 

доктор физико-математических наук, 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки 
  

20)  Сомов  

Борис Всеволодович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки  

 

21)  Тавров 

Александр Викторович 

доктор технических наук 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки 
 

22)  Черепащук 

Анатолий Михайлович 

доктор физико-математических наук, 

профессор, академик РАН 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки 
 

23)  Шакура  

Николай Иванович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки 
  

24)  Шевченко  

Владислав Владимирович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки 
  

25)  Шустов  

Борис Михайлович 

доктор физико-математических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН 

1.3.1 (01.03.02), физико-математические науки  

 

2. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.04 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 03.01.02 – Биофизика (физико-математические 

науки); 03.01.08 – Биоинженерия (физико-математические науки), с присвоением 

совету нового шифра МГУ.011.1 и предоставлением права присуждения ученых 

степеней по специальностям 1.5.2 – Биофизика (физико-математические науки); 

1.1.10 – Биомеханика и биоинженерия (физико-математические науки) новой 

номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются научные 

степени, в следующем составе: 

1) Твердислов  

Всеволод Александрович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 



(председатель) 1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

2) Синицын  

Аркадий Пантелеймонович 

(зам. председателя) 

доктор химических наук, 

профессор 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

3) Яковенко  

Леонид Владимирович 

(зам. председателя) 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

4) Сидорова  

Алла Эдуардовна 

(ученый секретарь) 
 

кандидат технических наук 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 

5) Булычев  

Александр Александрович 

доктор биологических наук, 

доцент 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

6) Вавилин  

Василий Александрович 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

7) Вржещ  

Петр Владимирович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

8) Гапочка  

Михаил Германович 

доктор биологических наук 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

9) Гурия  

Георгий Теодорович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

10) Евстигнеев  

Максим Павлович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

11) Заседателев  

Александр Сергеевич 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

12) Караваев  

Владимир Александрович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

13) Кокшаров  

Юрий Алексеевич 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

14) Крупянский  

Юрий Федорович 

доктор физико-математических наук 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 



15) Лобышев  

Валентин Иванович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

16) Пантелеев  

Михаил Александрович 

доктор физико-математических наук, 

член-корреспондент РАН 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

17) Погосян  

Сергей Иосифович 

доктор биологических наук, 

доцент 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

18) Ризниченко  

Галина Юрьевна 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

19) Рууге  

Энно Куставич 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

20) Салецкий  

Александр Михайлович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

21) Сулимов  

Владимир Борисович 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

22) Тихонов  

Александр Николаевич 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

23) Устинин  

Михаил Николаевич 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

24) Хомутов  

Геннадий Борисович 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

25) Цатурян  

Андрей Кимович 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.5.2 (03.01.02), физико-математические науки 
 

26) Яминский  

Игорь Владимирович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.1.10 (03.01.08), физико-математические науки 
 

3. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.11 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 



открытого по специальностям 01.04.16 – Физика атомного ядра и элементарных 

частиц (физико-математические науки); 01.04.20 – Физика пучков заряженных 

частиц и ускорительная техника (физико-математические науки); 01.04.23 – 

Физика высоких энергий (физико-математические науки), с присвоением совету 

нового шифра МГУ.013.2 и предоставлением права присуждения ученых 

степеней по специальностям 1.3.15 – Физика атомных ядер и элементарных 

частиц, физика высоких энергий (физико-математические науки); 1.3.18 – Физика 

пучков заряженных частиц и ускорительная техника (физико-математические 

науки) новой номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются 

научные степени, в следующем составе: 

1) Саврин 

Виктор Иванович 

(председатель) 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.15 (01.04.23), физико-математические науки 
 

2) Боос 

Эдуард Эрнстович 

(зам. председателя) 

доктор физико-математических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН 

1.3.15 (01.04.23), физико-математические науки 
 

3) Еременко 

Дмитрий Олегович 

(зам. председателя) 

доктор физико-математических наук, 

доцент, 

1.3.15 (01.04.16), физико-математические науки 
 

4) Галанина 

Лидия Ивановна 

(ученый секретарь) 
 

кандидат физико-математических наук 

1.3.15 (01.04.16), физико-математические науки 

5) Арбузов 

Борис Андреевич 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.15 (01.04.23), физико-математические науки 
 

6) Безруков 

Леонид Борисович 

доктор физико-математических наук 

1.3.15 (01.04.23), физико-математические науки 
 

7) Беспалова  

Ольга Викторовна 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.3.15 (01.04.16), физико-математические науки 
 

8) Блохинцев  

Леонид Дмитриевич 

доктор физико-математических наук, 

профессор, 

1.3.15 (01.04.16), физико-математические науки 
 

9) Варламов 

Владимир Васильевич 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.15 (01.04.16), физико-математические науки 
 



10) Гладилин 

Леонид Константинович 

доктор физико-математических наук 

1.3.15 (01.04.23), физико-математические науки 

11) Грум-Гржимайло 

Алексей Николаевич 

доктор физико-математических наук 

1.3.18 (01.04.20), физико-математические науки 
 

12) Ильин 

Вячеслав Анатольевич 

доктор физико-математических наук 

1.3.15 (01.04.23), физико-математические науки 
 

13) Калмыков 

Николай Николаевич 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.15 (01.04.23), физико-математические науки 
 

14) Каминский 

Владимир Ильич 

доктор технических наук, 

профессор 

1.3.18 (01.04.20), физико-математические науки 
 

15) Капитонов 

Игорь Михайлович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.15 (01.04.16), физико-математические науки 
 

16) Кузьмичев 

Леонид Александрович 

доктор физико-математических наук 

1.3.15 (01.04.16), физико-математические науки 
 

17) Панов 

Александр Дмитриевич 

доктор физико-математических наук 

1.3.15 (01.04.23), физико-математические науки 
 

18) Платонов 

Сергей Юрьевич 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.3.18 (01.04.20), физико-математические науки 
 

19) Птускин 

Владимир Соломонович 

доктор физико-математических наук 

1.3.15 (01.04.23), физико-математические науки 
 

20) Фомичев  

Андрей Сергеевич 

доктор физико-математических наук 

1.3.15 (01.04.16), физико-математические науки 
 

21) Черняев 

Александр Петрович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.18 (01.04.20), физико-математические науки 
 

22) Чесноков 

Юрий Андреевич 

доктор физико-математических наук 

1.3.18 (01.04.20), физико-математические науки 
 

23) Чеченин 

Николай Гаврилович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.18 (01.04.20), физико-математические науки 
 

24) Шведунов 

Василий Иванович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.3.18 (01.04.20), физико-математические науки 
 



4. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.02.01 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 02.00.03 – Органическая химия (химические 

науки); 02.00.08 – Химия элементоорганических соединений (химические науки), 

с присвоением совету нового шифра МГУ.014.1 и предоставлением права 

присуждения ученых степеней по специальностям 1.4.3 – Органическая химия 

(химические науки); 1.4.8 – Химия элементоорганических соединений 

(химические науки) новой номенклатуры научных специальностей, по которым 

присуждаются научные степени,  в следующем составе: 

1) Белецкая 

Ирина Петровна  

(председатель) 

доктор химических наук, 

профессор, академик РАН 

1.4.8 (02.00.08), химические науки 
 

2) Белоглазкина  

Елена Кимовна 

(зам. председателя) 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

3) Магдесиева  

Татьяна Владимировна  

(зам. председателя) 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

4) Ненайденко  

Валентин Георгиевич  

(зам. председателя) 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

5) Малошицкая  

Ольга Александровна 

(ученый секретарь) 
 

кандидат химических наук 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 

6) Аверин  

Алексей Дмитриевич 

доктор химических наук 

1.4.8 (02.00.08), химические науки 
 

7) Вацадзе  

Сергей Зурабович 

доктор химических наук, 

профессор, профессор РАН 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

8) Воскресенский  

Леонид Геннадьевич 

доктор химических наук, 

профессор, профессор РАН 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

9) Горбунова  

Юлия Германовна 

доктор химических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН 

1.4.8 (02.00.08), химические науки 
 



10) Громов  

Сергей Пантелеймонович 

доктор химических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

11) Зык  

Николай Васильевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

12) Карлов  

Сергей Сергеевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.8 (02.00.08), химические науки 
 

13) Ковалев  

Владимир Васильевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

14) Лебедев  

Альберт Тарасович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

15) Леменовский  

Дмитрий Анатольевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.8 (02.00.08), химические науки 
 

16) Лукашев  

Николай Вадимович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.8 (02.00.08), химические науки 
 

17) Мажуга  

Александр Георгиевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

18) Нечаев  

Михаил Сергеевич 

доктор химических наук, 

профессор РАН 

1.4.8 (02.00.08), химические науки 
 

19) Осипов  

Сергей Николаевич 

доктор химических наук 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

20) Терентьев  

Александр Олегович 

доктор химических наук, 

член-корреспондент РАН 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 

21) Устынюк  

Юрий Александрович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.8 (02.00.08), химические науки 
 

22) Щекотихин  

Андрей Егорович 

доктор химических наук, 

доцент, профессор РАН 

1.4.3 (02.00.03), химические науки 
 



5. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.02.03 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 02.00.10 – Биоорганическая химия (химические 

науки); 03.01.03 – Молекулярная биология (химические науки), с присвоением 

совету нового шифра МГУ.014.2 и предоставлением права присуждения ученых 

степеней по специальностям 1.4.9 – Биоорганическая химия (химические науки); 

1.5.3 – Молекулярная биология (химические науки) новой номенклатуры 

научных специальностей, по которым присуждаются научные степени, в 

следующем составе: 

1)  Донцова  

Ольга Анатольевна 

(председатель) 

доктор химических наук, 

профессор, академик РАН 

1.5.3 (03.01.03), химические науки 
 

2)  Зверева  

Мария Эмильевна 

(зам. председателя) 
 

доктор химических наук 

1.4.9 (02.00.10), химические науки 

3)  Копылов 

Алексей Михайлович 

(зам. председателя) 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.9 (02.00.10), химические науки 
 

4)  Агапкина 

Юлия Юрьевна 

(учёный секретарь) 
 

кандидат химических наук 

1.4.9 (02.00.10), химические науки  

5)  Байков  

Александр Андреевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.9 (02.00.10), химические науки 
 

6)  Богданов 

Алексей Алексеевич 

 

доктор химических наук, 

профессор, академик РАН 

1.4.9 (02.00.10), химические науки 
 

7)  Вартапетян  

Андрей Борисович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.3 (03.01.03), химические науки 
  

8)  Габибов  

Александр Габибович 

доктор химических наук, 

академик РАН 

1.5.3 (03.01.03), химические науки 
 

9)  Готтих  

Марина Борисовна 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.3 (03.01.03), химические науки 
 



10)  Громова  

Елизавета Сергеевна 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.9 (02.00.10), химические науки 
 

11)  Деев  

Сергей Михайлович 

доктор биологических наук,  

профессор, академик РАН 

1.5.3 (03.01.03), химические науки 
 

12)  Кочетков  

Сергей Николаевич 

доктор химических наук,  

профессор, академик РАН 

1.5.3 (03.01.03), химические науки 
 

13)  Кубарева  

Елена Александровна 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.9 (02.00.10), химические науки 
 

14)  Миронов  

Андрей Александрович 

доктор биологических наук,  

профессор 

1.5.3 (03.01.03), химические науки 
 

15)  Орецкая  

Татьяна Семеновна 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.9 (02.00.10), химические науки 
 

16)  Рубцова  

Мария Петровна 

доктор химических наук 

1.5.3 (03.01.03), химические науки 
 

17)  Сергиев  

Петр Владимирович 

доктор химических наук, 

профессор РАН 

1.5.3 (03.01.03), химические науки 
 

18)  Тишков  

Владимир Иванович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.9 (02.00.10), химические науки 
 

19)  Цетлин  

Виктор Ионович 

доктор химических наук,  

профессор, член-корреспондент РАН 

1.4.9 (02.00.10), химические науки 
 

20)  Шатский  

Иван Николаевич 

доктор химических наук, 

доцент 

1.5.3 (03.01.03), химические науки 
 

6. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.02.04 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 02.00.04 – Физическая химия (химические науки); 

02.00.15 – Кинетика и катализ (химические науки); 02.00.09 – Химия высоких 

энергий (химические науки); 02.00.05 – Электрохимия (химические науки), с 



присвоением совету нового шифра МГУ.014.3 и предоставлением права 

присуждения ученых степеней по специальностям 1.4.4 – Физическая химия 

(химические науки); 1.4.4 – Физическая химия (физико-математические науки);    

1.4.14 – Кинетика и катализ (химические науки) новой номенклатуры научных 

специальностей, по которым присуждаются научные степени, в следующем 

составе: 

1)  Горюнков  

Алексей Анатольевич 

(председатель) 

доктор химических наук, 

доцент 

1.4.4 (02.00.04), химические науки 
 

2)  Лысенко 

Константин 

Александрович 

(заместитель председателя) 
 

доктор химических наук, 

профессор РАН, 

1.4.4 (02.00.04), физико-математические науки 

3)  Шилина 

Марина Ильинична 

(ученый секретарь) 

кандидат химических наук, 

доцент 

1.4.14 (02.00.15), химические науки 
 

4)  Венер 

Михаил Владимирович 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.4.4 (02.00.04), физико-математические науки 
 

5)  Воробьев  

Андрей Харлампьевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.14 (02.00.15), химические науки 
 

6)  Иванова  

Ирина Игоревна 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.14 (02.00.15), химические науки 
 

7)  Игнатьева  

Наталия Юрьевна 

доктор химических наук 

1.4.4 (02.00.04), химические науки 
 

8)  Коробов  

Михаил Валерьевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.4 (02.00.04), химические науки 
 

9)  Курамшина  

Гульнара Маратовна 

доктор химических наук, 

доцент 

1.4.4 (02.00.04), физико-математические науки 
 

10)  Кустов  

Леонид Модестович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.4 (02.00.04), химические науки 
 

11)  Ларин доктор химических наук 



Александр Владимирович 1.4.4 (02.00.04), физико-математические науки 
 

12)  Локтева  

Екатерина Сергеевна 

доктор химических наук, 

доцент 

1.4.14 (02.00.15), химические науки 
 

13)  Мельников  

Михаил Яковлевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.14 (02.00.15), химические науки 
 

14)  Пазюк  

Елена Александровна 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.4.4 (02.00.04), физико-математические науки  
 

15)  Стахеев  

Александр Юрьевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.14 (02.00.15), химические науки 
 

16)  Столяров 

Андрей Владиславович 

доктор физико-математических наук 

1.4.4 (02.00.04), физико-математические науки 
 

17)  Тарханова  

Ирина Геннадиевна 

доктор химических наук 

1.4.14 (02.00.15), химические науки 
 

18)  Успенская  

Ирина Александровна 

доктор химических наук, 

доцент 

1.4.4 (02.00.04), химические науки 
 

19)  Фельдман 

Владимир Исаевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.4 (02.00.04), физико-математические науки 
 

20)  Шишков  

Игорь Федорович 

доктор химических наук 

1.4.4 (02.00.04), химические науки 
 

7. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.02.08 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 02.00.15 – Кинетика и катализ (физико-

математические науки); 03.01.04 – Биохимия (химические науки); 03.01.06 – 

Биотехнология (в том числе бионанотехнологии) (химические науки), с 

присвоением совету нового шифра МГУ.014.4 и предоставлением права 

присуждения ученых степеней по специальностям 1.4.14 – Кинетика и катализ 

(физико-математические науки); 1.5.4 – Биохимия (химические науки); 1.5.6 – 

Биотехнология (химические науки) новой номенклатуры научных 



специальностей, по которым присуждаются научные степени, в следующем 

составе: 

1)  Варфоломеев  

Сергей Дмитриевич  

(председатель) 

доктор химических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН 

 1.5.6 (03.01.06), химические науки 
 

2)  Клячко  

Наталья Львовна  

(зам. председателя) 

доктор химических наук, 

 профессор 

 1.5.4 (03.01.04), химические науки 
 

3)  Курочкин  

Илья Николаевич  

(зам. председателя) 

доктор химических наук, 

профессор 

 1.5.6 (03.01.06), химические науки 
 

4)  Угарова  

Наталья Николаевна  

(зам. председателя) 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.4 (03.01.04), химические науки 
 

5)  Сакодынская  

Инна Карловна  

(ученый секретарь) 
 

кандидат химических наук 

1.4.14 (02.00.15), физико-математические науки 

6)  Быков  

Валерий Иванович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.4.14 (02.00.15), физико-математические науки 
 

7)  Вржещ  

Петр Владимирович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.4.14 (02.00.15), физико-математические науки 
 

8)  Гусаков  

Александр Васильевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.4 (03.01.04), химические науки 
 

9)  Егоров  

Алексей Михайлович 

доктор биологических наук, 

профессор, академик РАН 

 1.5.4 (03.01.04), химические науки 
 

10)  Еремеев  

Николай Леонидович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.6 (03.01.06), химические науки 
 

11)  Еремин  

Сергей Александрович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.6 (03.01.06), химические науки 
 

12)  Ефременко  

Елена Николаевна 

доктор биологических наук, 

профессор 

1.5.6 (03.01.06), химические науки 
 

13)  Кудряшова  доктор химических наук, 



Елена Вадимовна доцент 

1.4.14 (02.00.15), физико-математические науки 
 

14)  Песков  

Николай Владимирович 

доктор физико-математических наук 

1.4.14 (02.00.15), физико-математические науки 
 

15)  Савицкий  

Александр Павлович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.4 (03.01.04), химические науки 
 

16)  Сахаров  

Иван Юрьевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.4 (03.01.04), химические науки 
 

17)  Синицын  

Аркадий Пантелеймонович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.6 (03.01.06), химические науки 
 

18)  Твердислов  

Всеволод Александрович 

доктор физико-математических наук, 

профессор 

1.4.14 (02.00.15), физико-математические науки 
 

19)  Тишков  

Владимир Иванович 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.6 (03.01.06), химические науки 
 

20)  Хомутов  

Геннадий Борисович 

доктор физико-математических наук,  

доцент 

1.4.14 (02.00.15), физико-математические науки 
 

21)  Хренова  

Мария Григорьевна 

доктор физико-математических наук 

1.4.14 (02.00.15), физико-математические науки 
 

22)  Швядас  

Витаутас-Юозапас Каятоно 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.4 (03.01.04), химические науки 
 

8. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.03.12 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 03.01.04 – Биохимия (биологические науки); 

03.03.03 – Иммунология (биологические науки), с присвоением совету нового 

шифра МГУ.015.1 и предоставлением права присуждения ученых степеней по 

специальностям 1.5.4 – Биохимия (биологические науки); 3.2.7 – Аллергология и 

иммунология (биологические науки) новой номенклатуры научных 

специальностей, по которым присуждаются научные степени, в следующем 

составе: 



1)  Недоспасов 

Сергей Артурович 

(председатель) 

доктор биологических наук, 

профессор, академик РАН 

3.2.7 (03.03.03), биологические науки 
 

2)  Гусев  

Николай Борисович 

(заместитель председателя) 

доктор биологических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН 

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 
 

3)  Киселевский 

Дмитрий Борисович 

(ученый секретарь) 
 

кандидат биологических наук  

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 

4)  Атауллаханов  

Равшан Иноятович 

доктор медицинских наук, 

профессор 

3.2.7 (03.03.03), биологические науки 
 

5)  Байков  

Александр Андреевич 

доктор химических наук, 

профессор 

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 
 

6)  Богачев  

Александр Валерьевич 

доктор биологических наук 

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 
 

7)  Борисов 

Виталий Борисович 

доктор биологических наук,  

доцент, профессор РАН 

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 
 

8)  Гривенников 

Игорь Анатольевич 

доктор биологических наук, 

профессор 

1.5.4 (03.01.04), биологические науки  
 

9)  Дризе 

Нина Иосифовна 

доктор биологических наук 

3.2.7 (03.03.03), биологические науки  
 

10)  Звягильская 

Рената Александровна 

доктор биологических наук, 

профессор  

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 
 

11)  Зоров 

Дмитрий Бориcович 

доктор биологических наук, 

профессор 

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 
 

12)  Катруха 

Алексей Генрихович 

доктор биологических наук 

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 
 

13)  Купраш 

Дмитрий Владимирович 

доктор биологических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН, 

профессор РАН  

3.2.7 (03.03.03), биологические науки 
  

14)  Лагарькова 

Мария Андреевна 

доктор биологических наук, 

член-корреспондент РАН, профессор РАН  



3.2.7 (03.03.03), биологические науки 
 

15)  Лебедев 

Юрий Борисович 

доктор биологических наук, 

профессор 

3.2.7 (03.03.03), биологические науки 
 

16)  Лопина  

Ольга Дмитриевна 

доктор биологических наук, 

профессор 

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 
 

17)  Лядова 

Ирина Владимировна 

доктор медицинских наук 

3.2.7 (03.03.03), биологические науки 
 

18)  Ляпина 

Людмила Анисимовна 

доктор биологических наук, 

профессор  

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 
 

19)  Муронец 

Владимир Израилевич 

доктор биологических наук, 

профессор  

1.5.4 (03.01.04), биологические науки 
 

20)  Тиллиб 

Сергей Владимирович 

доктор биологических наук 

3.2.7 (03.03.03), биологические науки 
 

21)  Топтыгина  

Анна Павловна 

доктор медицинских наук 

3.2.7 (03.03.03), биологические науки 

 

9. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.03.13 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 03.01.06 – Биотехнология (в том числе 

бионанотехнологии) (биологические науки); 03.02.03 – Микробиология 

(биологические науки); 06.01.03 – Агрофизика (биологические науки); 06.01.04 – 

Агрохимия (биологические науки), с присвоением совету нового шифра 

МГУ.015.2 и предоставлением права присуждения ученых степеней по 

специальностям 1.5.11. – Микробиология (биологические науки); 1.5.6. – 

Биотехнология (биологические науки); 4.1.3. – Агрохимия, агропочвоведение, 

защита и карантин растений (биологические науки); 4.1.5. – Мелиорация, водное 

хозяйство и агрофизика (биологические науки) новой номенклатуры научных 

специальностей, по которым присуждаются научные степени, в следующем 

составе: 

1)  Нетрусов 

Александр Иванович 

доктор биологических наук, 

профессор 



(председатель) 1.5.6 (03.01.06), биологические науки 
 

2)  Умарова 

Аминат Батальбиевна 

(заместитель председателя) 

доктор биологических наук, 

профессор 

4.1.5 (06.01.03), биологические науки 

 

3)  Костина 

Наталья Викторовна 

(учёный секретарь) 

 

кандидат биологических наук 

1.5.11 (03.02.03), биологические науки 

4)  Максимова 

Ирина Аркадьевна 

(учёный секретарь) 

кандидат биологических наук 

1.5.11 (03.02.03), биологические науки 

 

5)  Архангельская 

Татьяна Александровна 

доктор биологических наук, 

доцент 

4.1.5 (06.01.03), биологические науки 
 

6)  Болотов 

Андрей Геннадьевич 

доктор биологических наук, 

доцент 

4.1.5 (06.01.03), биологические науки 

 

7)  Бонч-Осмоловская 

Елизавета Александровна 

доктор биологических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН 

1.5.11 (03.02.03), биологические науки 
 

8)  Верховцева 

Надежда Владимировна 

доктор биологических наук, 

профессор 

4.1.3 (06.01.04), биологические науки 

 

9)  Горленко 

Владимир Михайлович 

доктор биологических наук 

1.5.11 (03.02.03), биологические науки 
 

10)  Ивановский 

Руслан Николаевич 

доктор биологических наук, 

профессор 

1.5.11 (03.02.03), биологические науки 

 

11)  Кожевин 

Петр Александрович 

доктор биологических наук 

1.5.11 (03.02.03), биологические науки 

 

12)  Котова 

Ирина Борисовна 

доктор биологических наук, 

профессор 

1.5.6 (03.01.06), биологические науки 
 

13)  Куликова 

Наталья Александровна 

доктор биологических наук 

4.1.3 (06.01.04), биологические науки 
 

14)  Кураков 

Александр Васильевич 

доктор биологических наук, 

доцент 

1.5.6 (03.01.06), биологические науки 

 

15)  Лысак 

Людмила Вячеславовна 

доктор биологических наук, 

доцент 



4.1.3 (06.01.04), биологические науки 
 

16)  Манучарова 

Наталия Александровна 

доктор биологических наук, 

профессор 

1.5.11 (03.02.03), биологические науки 
 

17)  Ножевникова 

Алла Николаевна 

доктор биологических наук 

1.5.6 (03.01.06), биологические науки 

 

18)  Пименов 

Николай Викторович 

доктор биологических наук 

1.5.11 (03.02.03), биологические науки 

 

19)  Потехина 

Наталья Викторовна 

доктор биологических наук 

1.5.6 (03.01.06), биологические науки 
 

20)  Романенков 

Владимир Аркадьевич 

доктор биологических наук, 

профессор РАН 

4.1.3 (06.01.04), биологические науки 
 

21)  Самуилов 

Виталий Дмитриевич 

доктор биологических наук, 

профессор, 

1.5.6 (03.01.06), биологические науки 

 

22)  Семенов 

Вячеслав Михайлович 

доктор биологических наук, 

доцент 

4.1.3 (06.01.04), биологические науки 
 

23)  Степанов 

Алексей Львович 

доктор биологических наук, 

профессор 

1.5.11 (03.02.03), биологические науки 
 

24)  Судницын 

Иван Иванович 

доктор биологических наук, 

профессор 

4.1.5 (06.01.03), биологические науки 
 

25)  Тульская 

Елена Михайловна 

доктор биологических наук, 

доцент 

1.5.11 (03.02.03), биологические науки 
 

26)  Ушакова 

Нина Александровна 

доктор биологических наук 

1.5.6 (03.01.06), биологические науки 
 

27)  Шеин 

Евгений Викторович 

доктор биологических наук, 

профессор 

4.1.5 (06.01.03), биологические науки 
 

10. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.04.01 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 25.00.07 – Гидрогеология (геолого-

минералогические науки); 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение и 



грунтоведение (геолого-минералогические науки); 25.00.36 – Геоэкология (по 

отраслям) (геолого-минералогические науки), с присвоением совету нового 

шифра МГУ.016.1 и предоставлением права присуждения ученых степеней по 

специальностям 1.6.6 – Гидрогеология (геолого-минералогические науки); 1.6.7 – 

Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение (геолого-

минералогические науки); 1.6.21 – Геоэкология (геолого-минералогические 

науки) новой номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются 

научные степени, в следующем составе: 

1) Трофимов  

Виктор Титович  

(председатель) 

доктор геолого-минералогических наук, 

профессор 

1.6.21 (25.00.36), геолого-минералогические науки 
 

2) Вознесенский  

Евгений Арнольдович  

(зам. председателя) 

доктор геолого-минералогических наук, 

профессор  

1.6.7 (25.00.08), геолого-минералогические науки 
 

3) Поздняков  

Сергей Павлович  

(зам. председателя) 

доктор геолого-минералогических наук, 

доцент 

1.6.6 (25.00.07), геолого-минералогические науки 
 

4) Харитонова  

Наталья Александровна 

(ученый секретарь) 

доктор геолого-минералогических наук, 

доцент  

1.6.6 (25.00.07), геолого-минералогические науки 
 

5) Брушков  

Анатолий Викторович 

доктор геолого-минералогических наук 

1.6.7 (25.00.08), геолого-минералогические науки 
 

6) Васильчук  

Юрий Кириллович 

доктор геолого-минералогических наук, 

профессор 

1.6.7 (25.00.08), геолого-минералогические науки 
 

7) Галицкая  

Ирина Васильевна 

доктор геолого-минералогических наук 

1.6.21 (25.00.36), геолого-минералогические науки 

 

8) Гриневский  

Сергей Олегович 

доктор геолого-минералогических наук, 

доцент 

1.6.6 (25.00.07), геолого-минералогические науки 

 

9) Комаров  

Илья Аркадьевич 

доктор геолого-минералогических наук, 

доцент 

1.6.7 (25.00.08), геолого-минералогические науки 
 

10) Королёв  

Владимир Александрович 

доктор геолого-минералогических наук, 

профессор 

1.6.21 (25.00.36), геолого-минералогические науки 
 



11) Осипов  

Виктор Иванович 

доктор геолого-минералогических наук, 

профессор, академик РАН 

1.6.7 (25.00.08), геолого-минералогические науки 
 

12) Самарин  

Евгений Николаевич 

доктор геолого-минералогических наук, 

доцент 

1.6.21 (25.00.36), геолого-минералогические науки 
 

13) Смуров 

Андрей Валерьевич 

доктор биологических наук, 

профессор 

1.6.21 (25.00.36), геолого-минералогические науки 

 

14) Соколов  

Вячеслав Николаевич 

доктор геолого-минералогических наук, 

профессор 

1.6.7 (25.00.08), геолого-минералогические науки 
 

15) Сывороткин  

Владимир Леонидович 

доктор геолого-минералогических наук 

1.6.21 (25.00.36), геолого-минералогические науки 

 

16) Фролова  

Наталья Леонидовна 

доктор географических наук, 

доцент 

1.6.6 (25.00.07), геолого-минералогические науки 

 

17) Хаустов  

Александр Петрович 

доктор геолого-минералогических наук, 

профессор 

1.6.6 (25.00.07), геолого-минералогические науки 

 

18) Хрусталев  

Лев Николаевич 

доктор технических наук, 

профессор 

1.6.7 (25.00.08), геолого-минералогические науки 

 

11. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.08.07 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит 

(экономические науки); 08.00.14 – Мировая экономика (экономические науки), с 

присвоением совету нового шифра МГУ.052.1 и предоставлением права 

присуждения ученых степеней по специальностям 5.2.4 – Финансы 

(экономические науки); 5.2.5 – Мировая экономика (экономические науки) новой 

номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются научные 

степени, в следующем составе: 

1)  Дубинин  

Сергей Константинович 

(председатель) 

доктор экономических наук, 

доцент 

5.2.4 (08.00.10), экономические науки 

 



2)  Бобылева  

Алла Зиновьевна  

(заместитель председателя) 

доктор экономических наук, 

профессор 

5.2.4 (08.00.10), экономические науки 

 

3)  Кулаков  

Михаил Васильевич  

(заместитель председателя) 

доктор экономических наук, 

профессор 

5.2.5 (08.00.14), экономические науки 

 

4)  Никитушкина  

Ирина Владимировна  

(ученый секретарь) 

кандидат экономических наук, 

доцент 

5.2.4 (08.00.10), экономические науки 
 

5)  Афонцев  

Сергей Александрович 

доктор экономических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН 

5.2.5 (08.00.14), экономические науки 

 

6)  Ахвледиани  

Юлия Тамбиевна 

доктор экономических наук, 

профессор 

5.2.4 (08.00.10), экономические науки 
 

7)  Белова  

Людмила Георгиевна 

доктор экономических наук, 

доцент 

5.2.5 (08.00.14), экономические науки 

 

8)  Головнин  

Михаил Юрьевич 

доктор экономических наук, 

член-корреспондент РАН 

5.2.4 (08.00.10), экономические науки 
 

9)  Дробышевский  

Сергей Михайлович 

доктор экономических наук, 

доцент 

5.2.4 (08.00.10), экономические науки 
  

10)  Жариков  

Михаил Вячеславович 

доктор экономических наук, 

доцент 

5.2.5 (08.00.14), экономические науки 
  

11)  Кадомцева  

Светлана Владимировна 

доктор экономических наук, 

профессор 

5.2.4 (08.00.10), экономические науки 
 

12)  Картаев  

Филипп Сергеевич 

доктор экономических наук, 

доцент 

5.2.4 (08.00.10), экономические науки 
 

13)  Киселев  

Сергей Викторович 

доктор экономических наук, 

профессор 

5.2.5 (08.00.14), экономические науки 
  

14)  Мельянцев  

Виталий Альбертович 

доктор экономических наук, 

профессор 

5.2.5 (08.00.14), экономические науки  

 



15)  Мусаев  

Расул Абдуллаевич 

доктор экономических наук 

5.2.4 (08.00.10), экономические науки  

 

16)  Трунин  

Павел Вячеславович 

доктор экономических наук 

5.2.4 (08.00.10), экономические науки 

 

17)  Фролов  

Андрей Викторович 

доктор экономических наук, 

доцент 

5.2.5 (08.00.14), экономические науки 
  

12. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.10.01 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 10.02.01 – Русский язык (филологические науки); 

10.02.03 – Славянские языки (филологические науки), с присвоением совету 

нового шифра МГУ.059.1 и предоставлением права присуждения ученых 

степеней по специальностям 5.9.5 – Русский язык. Языки народов России 

(филологические науки); 5.9.6 – Языки народов зарубежных стран (славянские 

языки) (филологические науки) новой номенклатуры научных специальностей, 

по которым присуждаются научные степени, в следующем составе: 

1)  Ремнёва  

Марина Леонтьевна 

(председатель) 

доктор филологических наук, 

профессор 

 5.9.5 (10.02.01), филологические науки 

 

2)  Ананьева  

Наталия Евгеньевна 

(заместитель председателя) 

доктор филологических наук, 

профессор 

 5.9.6 (10.02.03), филологические науки 

 

3)  Дедова  

Ольга Викторовна 

(ученый секретарь) 

доктор филологических наук, 

доцент 

5.9.5 (10.02.01), филологические науки 

 

4)  Галинская  

Елена Аркадьевна 

доктор филологических наук, 

профессор 

5.9.5 (10.02.01), филологические науки 

 

5)  Кузьминова  

Елена Александровна 

доктор филологических наук, 

доцент 

5.9.5 (10.02.01), филологические науки 

 

6)  Кукушкина  

Ольга Владимировна 

 

доктор филологических наук, 

доцент 

5.9.5 (10.02.01), филологические науки 

 

7)  Куркина  

Любовь Викторовна 
 

доктор филологических наук, 

доцент 



5.9.6 (10.02.03), филологические науки 
 

8)  Лифанов  

Константин Васильевич 
 

доктор филологических наук, 

профессор 

5.9.6 (10.02.03), филологические науки 

 

9)  Молдован  

Александр Михайлович 
 

доктор филологических наук, 

академик РАН 

5.9.5 (10.02.01), филологические науки 

 

10)  Нефедова  

Елена Алексеевна 
 

доктор филологических наук, 

доцент 

5.9.5 (10.02.01), филологические науки 
 

11)  Пентковская  

Татьяна Викторовна 
 

доктор филологических наук, 

доцент 

5.9.6 (10.02.03), филологические науки 

 

12)  Петрухина  

Елена Васильевна 
 

доктор филологических наук, 

профессор 

5.9.6 (10.02.03), филологические науки 
 

13)  Плотникова  

Анна Аркадьевна 

доктор филологических наук 

5.9.6 (10.02.03), филологические науки 

 

14)  Седакова  

Ирина Александровна 
 

доктор филологических наук, 

профессор 

5.9.6 (10.02.03), филологические науки 

 

15)  Сидорова  

Марина Юрьевна 
 

доктор филологических наук, 

доцент 

5.9.5 (10.02.01), филологические науки 

 

16)  Чернейко  

Людмила Олеговна 
 

доктор филологических наук, 

доцент 

5.9.5 (10.02.01), филологические науки 
 

13. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.11.02 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 25.00.27 – Гидрология суши, водные ресурсы, 

гидрохимия (географические науки); 25.00.28 – Океанология (географические 

науки); 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология 

(географические науки), с присвоением совету нового шифра МГУ.016.2 и 

предоставлением права присуждения ученых степеней по специальностям 1.6.16 

– Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия (географические науки); 1.6.17 

– Океанология (географические науки); 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате 



(географические науки) новой номенклатуры научных специальностей, по 

которым присуждаются научные степени, в следующем составе: 

1) Добролюбов  

Сергей Анатольевич 

(председатель) 

доктор географических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН 

1.6.17 (25.00.28), географические науки 

 

2) Кислов  

Александр Викторович  

(зам. председателя) 

доктор географических наук, 

профессор 

1.6.18 (25.00.30), географические науки 

 

3) Фролова  

Наталья Леонидовна  

(зам. председателя) 

доктор географических наук, 

доцент 

1.6.16 (25.00.27), географические науки 

 

4) Ольчев  

Александр Валентинович  

(ученый секретарь) 

 

доктор биологических наук 

1.6.18 (25.00.30), географические науки 

5) Болгов  

Михаил Васильевич 

доктор технических наук 

1.6.16 (25.00.27), географические науки 

 

6) Вильфанд  

Роман Менделевич 

доктор технических наук, 

доцент 

1.6.18 (25.00.30), географические науки 

 

7) Гельфан  

Александр Наумович 

доктор физико-математических наук, 

член-корреспондент РАН 

1.6.16 (25.00.27), географические науки 
 

8) Гулев  

Сергей Константинович 

доктор физико-математических наук, 

профессор, член-корреспондент РАН 

1.6.17 (25.00.28), географические науки 

 

9) Гущина  

Дарья Юрьевна 

доктор географических наук, 

профессор 

1.6.18 (25.00.30), географические науки 

 

10) Даценко  

Юрий Сергеевич 

доктор географических наук, 

доцент 

1.6.16 (25.00.27), географические науки 
 

11) Дианский  

Николай Ардальянович 

доктор физико-математических наук, 

доцент 

1.6.17 (25.00.28), географические науки 
 

12) Иванов  

Владимир Владимирович 

доктор физико-математических наук 

1.6.17 (25.00.28), географические науки 

 

13) Мотовилов  

Юрий Георгиевич 

доктор географических наук, 

доцент 

1.6.16 (25.00.27), географические науки 



 

14) Нестеров  

Евгений Самойлович 

доктор географических наук 

1.6.17 (25.00.28), географические науки 

 

15) Поздняков 

Сергей Павлович 

доктор географических наук, 

доцент 

1.6.16 (25.00.27), географические науки 
 

16) Савенко  

Виталий Савельевич 

доктор геолого-минералогических наук, 

профессор 

1.6.17 (25.00.28), географические науки 
 

17) Соков 

Алексей Валентинович 

доктор географических наук 

1.6.17 (25.00.28), географические науки 

 

18) Степаненко  

Виктор Михайлович 

доктор физико-математических наук 

1.6.18 (25.00.30), географические науки 

 

19) Суркова  

Галина Вячеславовна 

доктор географических наук, 

доцент 

1.6.18 (25.00.30), географические науки 

 

20) Чалов  

Роман Сергеевич 

доктор географических наук, 

профессор 

1.6.16 (25.00.27), географические науки 

 

21) Чубарова  

Наталья Евгеньевна 

доктор географических наук, 

доцент 

1.6.18 (25.00.30), географические науки 
 

14. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.12.03 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальностям 12.00.03 – Гражданское право; 

предпринимательское право; семейное право; международное частное право 

(юридические науки); 12.00.07 – Корпоративное право; конкурентное право; 

энергетическое право (юридические науки), с присвоением совету нового шифра 

МГУ.051.1 и предоставлением права присуждения ученых степеней по 

специальности 5.1.3 – Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические 

науки) новой номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются 

научные степени, в следующем составе: 

1)  Суханов  

Евгений Алексеевич  

(председатель) 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 



 

2)  Шерстобитов 

Андрей Евгеньевич  

(зам. председателя) 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 

 

3)  Щербак  

Наталия Валериевна 

(учёный секретарь) 

кандидат юридических наук, 

доцент 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 

 

4)  Абросимова  

Елена Антоновна 

доктор юридических наук, 

доцент 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 
 

5)  Асосков  

Антон Владимирович 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 
 

6)  Белов  

Вадим Анатольевич 

доктор юридических наук 

5.1.3 (12.00.07), юридические науки 
 

7)  Вайпан  

Виктор Алексеевич 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 
 

8)  Варламова  

Алла Николаевна 

доктор юридических наук, 

доцент 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 
 

9)  Василевская  

Людмила Юрьевна 

доктор юридических наук, 

профессор, 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 
 

10)  Губин  

Евгений Парфирьевич 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 
 

11)  Зенин  

Иван Александрович 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 
 

12)  Карелина  

Светлана Александровна 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 
 

13)  Козлова  

Наталия Владимировна 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.07), юридические науки 
 

14)  Ломакин  

Дмитрий Владимирович 

доктор юридических наук, 

профессор, 

5.1.3 (12.00.07), юридические науки 
 



15)  Михеева  

Лидия Юрьевна 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.07), юридические науки 
 

16)  Телюкина  

Марина Викторовна 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.03), юридические науки 
 

17)  Харитонова  

Юлия Сергеевна 

доктор юридических наук, 

профессор 

5.1.3 (12.00.07), юридические науки 
 

18)  Шиткина  

Ирина Сергеевна 

доктор юридических наук 

5.1.3 (12.00.07), юридические науки 

 

15. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.23.04 

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 

открытого по специальности 23.00.01 – Теория и философия политики, история и 

методология политической науки (политические науки), с присвоением совету 

нового шифра МГУ.055.2 и предоставлением права присуждения ученых 

степеней по специальности 5.5.1 – История и теория политики (политические 

науки) новой номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются 

научные степени, в следующем составе: 

1)  Шутов  

Андрей Юрьевич 

(председатель) 

доктор исторических наук, 

профессор 

 5.5.1 (23.00.01), политические науки 

 

2)  Мощелков  

Евгений Николаевич 

(зам. председателя) 
 

доктор политических наук, 

профессор 

 5.5.1 (23.00.01), политические науки 

 

3)  Ширинянц  

Александр Андреевич 

(зам. председателя) 

доктор политических наук, 

профессор 

5.5.1 (23.00.01), политические науки 

 

4)  Яковлева  

Александра Федоровна  

(ученый секретарь) 

 

кандидат политических наук 

5.5.1 (23.00.01), политические науки 

5)  Алексеева  

Татьяна Александровна 
 

доктор философских наук, 

профессор 

 5.5.1 (23.00.01), политические науки 

 

6)  Бойцова  

Ольга Юрьевна 
 

доктор политических наук, 

профессор 



 5.5.1 (23.00.01), политические науки 

 

7)  Буренко  

Владимир Иванович 
 

доктор политических наук, 

профессор 

 5.5.1 (23.00.01), политические науки 
 

8)  Горбачев 

Михаил Валерьевич 

доктор политических наук, 

доцент 

 5.5.1 (23.00.01), политические науки 

 

9)  Мчедлова  

Мария Мирановна 
 

доктор политических наук, 

профессор 

 5.5.1 (23.00.01), политические науки 
 

10)  Перевезенцев  

Сергей Вячеславович 

доктор исторических наук 

 5.5.1 (23.00.01), политические науки 

 

11)  Федорова  

Мария Михайловна 

доктор политических наук 

 5.5.1 (23.00.01), политические науки 
 

12)  Федякин  

Алексей Владимирович 
 

доктор политических наук, 

профессор 

 5.5.1 (23.00.01), политические науки 

 

13)  Щипков  

Александр Владимирович 

доктор политических наук 

 5.5.1 (23.00.01), политические науки 

 

16. Установить срок работы диссертационного совета до 30 июня 2023 года. 

 
 
 
 
 
 

       Ректор 

Московского университета 

      академик     В.А. Садовничий 
 


